negra brasileira, particularmente no que tange a proteção ao patrimônio afro brasileiro 
e    as  manifestações  culturais  das  religiões  de  matriz  africana.    A  FCP  em  2007 
conveniou  com o Governo do Estado da Bahia,  recursos da ordem  R$ 6.200.000,00 
(seis milhões  e  duzentos mil  reais)  frutos  de  uma emenda parlamentar da Bancada da 
Bahia e que foram destinados para a restauração do Parque São Bartolomeu e mais 55 
terreiros  de  Candomblés  possibilitando  assim,  tanto  a  preservação  de  um  patrimônio 
natural  como  a  proteção  a  uma  das  contribuições  mais  importantes  que  os  negros

[...]

geração  de  emprego  e  renda para  uma  comunidade  extremamente  carente que é a do 
estado  de Alagoas. Cumprindo  com o  seu papel de promover a  inclusão do negro na 
sociedade brasileira  através da cultura a FCP  firmou convênio com a Fundação Sônia 
Ivar, da ordem de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), que terá como 
objetivo a realização de ações que vão desde a realização de oficinas para capacitação 
de quilombolas e afros descendentes, passando pela visitação guiada para os estudantes 
das  redes  estaduais  e  municipais  de  ensino  e  terminando  com  a  realização  de  show

[...]

XXXXXXXXXXXXXXXX 

D  DATA DO RECOLHIMENTO  XXXXXXXXXXXXXXXX 
E  CONVÊNIO Nº  029/2005 
E  NOTA DE EMPENHO  2005NE000318 
E  ORDEM BANCÁRIA  2005OB901322 
E  SIAFI Nº  537567

E  DATA DA ORIGEM DO 

DÉBITO 
27/12/2005 

E  VALOR ATUALIZADO DO 
DÉBITO 

R$ 7.985,35 (sete mil novecentos e oitenta e 
cinco reais e trinta e cinco centavos) ­ Em 
26/12/07 

F  FATO MOTIVADOR DA 
INSTAURAÇÃO DO 
PROCESSO DE CONTAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS IRREGULAR – 
NÃO CUMPRIMENTO DE METAS/ETAPAS 
DO CONVÊNIO E NÃO APRESENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 

G  FATO MOTIVADOR DO

[...]

Despacho/CGI/FCP  de  07/12/07,  autoriza  a  adoção  dos  procedimentos  necessários  a 
abertura  de  Tomada  de  Contas  Especial,  com  o  recebido  da  Comissão  Permanente  de 
Tomada de Contas Especial dia 11/12/07; Folhas nº 183 e 184 ­ Demonstrativo de Débito 
no  valor  de  R$  7.985,35  (sete  mil  novecentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  cinco 
centavos). 

Declaram  os  responsáveis  abaixo­assinados,  que  foi  dado  ao  Agente 
Responsável  pelo  débito  anteriormente  identificado,  o  direito  ao  contraditório  e  a  ampla 
defesa  –  Art  5º,  Inciso  LV  da  Constituição  Federal,  tendo  a(s)  Notificação(ões)

[...]

C  TELEFONE/CELULAR  (71) 9973­9358 / 9967­0597 
C  ENDEREÇO  AVENIDA 7 DE SETEMBRO­ED. MARQUÊS DE 

ABRANTES, Nº 97, SALAS Nº 401/402–CENTRO 
­ SALVADOR/BAHIA ­ CEP 40.060­220 
TEL: (71) 3329­3785 / 3322­2933 / 3322­2935 

D  VALOR ORIGINAL DO 
DÉBITO: 

R$ 7.206,99 (Sete mil duzentos e seis reais e 
noventa e nove centavos) 

D  VALOR DAS PARCELAS 
RECOLHIDAS 

XXXXXXXXXXXXXXXX 

D  DATA DO RECOLHIMENTO  XXXXXXXXXXXXXXXX 
E  CONVÊNIO Nº  008/2004

E  NOTA DE EMPENHO  2004NE000173 
E  ORDEM BANCÁRIA  2004OB900643 
E  SIAFI Nº  508314 
E  DATA DA ORIGEM DO 

DÉBITO 
10/08/04 

E  VALOR ATUALIZADO DO 
DÉBITO 

R$ 11.750,56 (Onze mil setecentos e 
cinqüenta reais e cinqüenta seis centavos) 
em 27/12/2007. 

F  FATO MOTIVADOR DA 
INSTAURAÇÃO DO 
PROCESSO DE CONTAS 

PRESTAÇÃO DE CONTAS IRREGULAR – 
NÃO COMPROVAÇÃO DE DESPESAS 
BANCÁRIAS E O NÃO CUMPRIMENTO DE 
METAS/ETAPAS DO CONVÊNIO 

G  FATO MOTIVADOR DO